Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.224, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, em observância ao
disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004; no Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006; e na Portaria MEC nº 1.027, de 15 de maio de 2006, e tendo em vista o que
consta no art. 5º do Anexo da Portaria MEC nº 1.008, de 2 de setembro de 2016,
resolve:

Art. 1º Ficam nomeados, para compor a Comissão Técnica de

Acompanhamento da Avaliação - CTAA, os seguintes membros:

I - Representantes do Ministério da Educação - MEC:

a) Andréa Oliveira de Souza Silva, da Secretaria de Regulação e Supervisão
da Educação Superior - SERES (titular);

b) Joana D''Arc de Castro Ribeiro, da SERES (suplente);

c) Raquel Koyanagi, da Secretaria de Educação Superior - SESu (titular);

d) Olavo Machado, da SESu (suplente);

e) Valdecir Carlos Tadei, da Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica - SETEC (titular); e

f) Renato Braz de Araújo, da SETEC (suplente).

II - Representantes do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - INEP:

a) Maria Inês Fini, Presidente do INEP (títular);

b) Mariângela Abrão, Diretora da Diretoria de Avaliação da Educação
Superior - DAES (titular);

c) Sueli Macedo Silveira, da DAES (titular);

d) Fabiano Cavalcanti Mundim, da DAES (titular); e

e) Ana Carolina de Aguiar Moreira Oliveira, da DAES (suplente).

Art. 2º Ficam nomeados, para compor a CTAA, em suas áreas de

conhecimento, pelo período de três anos, os seguintes membros:

a) Linguística, Letras e Artes:

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

I - Marcelo Magalhães Foohs, em substituição a Marilene Weinhardt; e

II - Vera Lúcia Andrade Bahiense, em substituição a Solange Medina Ketzer.

b) Computação e Informática:

I - Paulo Roberto Gentil Alves; e

II - Edilson Ferneda.

c) Ciências Exatas e da Terra:

I - Clayde Regina Mendes, em substituição a Vera Lúcia Puga.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

 (DOU nº 184, 25.09.2017, Seção 2, p.12)

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/